Уголовное дело № 1-53/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 февраля 2018 года 

город Зеленодольск Республика Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Нестерова В.В., 

с участием государственного обвинителя 

ФИО1, 

подсудимого 

ФИО2, 

защитника 

ФИО3, 

представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре 

ФИО4, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ работал в должности менеджера магазина ... принадлежащего ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с разделом № «Функциональные обязанности» должностной инструкцией ... магазина на ФИО2, в числе прочих, были возложены следующие обязанности: 

- п. 2.1. «Осуществляет рациональную организацию сбыта товара предприятия, ее поставку потребителям в сроки и в объеме в соответствии с заказами и заключенными договорами»;

- п. 2.3. «Организует подготовку и заключение договоров на поставку товара потребителям, согласование условий поставок»;

- п. 2.4. «Принимает меры по выполнению плана реализации товара, своевременному получению нарядов, спецификацией и других документов на поставку»;

- п. 2.5. «Обеспечивает контроль выполнения подразделениями предприятия заказов, договорных обязательств, состояние запасов товара на складах»;

- п. 2.6. «Организует приемку готовой продукции от производственных подразделений на склады, рациональное хранение и подготовку к отправке потребителям, определение потребности в транспортных средствах, механизированных погрузочных средствах, таре и рабочей силе для отгрузки товара»;

- п. 2.7. «Осуществляет разработку и внедрение стандартов предприятия по организации хранения, сбыта и транспортировке товара, а также мероприятий по совершенствованию сбытовой сети, форм доставки товара потребителям, сокращению транспортных затрат, снижению сверхнормативных остатков готовой продукции и ускорению сбытовых операций»;

- п. 2.9. «Принимает меры по обеспечению своевременного поступления средств за реализованную продукцию»;

- п. 2.10. «Участвует в рассмотрении поступающих на предприятие претензий потребителей и подготовке ответов на предъявленные иски, а также претензий потребителям и нарушений ими условий договора»;

- п. 2.11. «Обеспечивает учет выполнения заказов и договоров, отгрузки и остатков нереализованного товара, своевременное оформление сбытовой продукции, составление предусмотренной отчетности по сбыту (поставкам), выполнение плана реализации».

- п. 2.12. «Координирует деятельность складов товара, руководит работниками подразделения»;

- п. 2.13. «Ведет работу с покупателями, подписывает и дает ответы на заявления (претензии) покупателей о возврате денежных средств, обмене товара, а также на иные требования, предусмотренные ст. 18 Закона «О защите прав потребителей»;

В соответствии с разделом № «Права» должностной инструкции ... магазина ФИО2 имел права:

- п. 3.1. «Давать подчиненным ему сотрудникам и службам (подразделениям) поручения, задания по кругу вопросов, входящих в его функциональные обязанности»;

- п. 3.2. «Контролировать выполнение плановых заданий и работу, своевременное выполнение отдельных поручений и заданий подчиненными ему службами (подразделениями)»;

- п. 3.3. «Запрашивать и получать необходимые материалы и документы, относящиеся к вопросам деятельности Менеджера магазина, подчиненных ему служб (подразделений)»;

- п. 3.4. «Вступать во взаимоотношения с подразделениями сторонних учреждений и организаций для решения оперативных вопросов производственной деятельности, входящей в компетенцию Менеджера магазина»;

- п. 3.5. «Представлять интересы предприятия в сторонних организациях по вопросам, связанным с его профессиональной деятельностью»; 

В соответствии с разделом № «Ответственность» должностной инструкции ... магазина ФИО2 нес ответственность за:

- п. 4.1. «Результаты и эффективность производственной деятельности своего подразделения»;

- п. 4.2. «Необеспечение выполнения своих функциональных обязанностей, а также работу подчиненных ему служб (подразделений) предприятия по вопросам, входящим в обязанности подразделения»;

- п. 4.3. «Недостоверную информацию о состоянии выполнения планов работ отделом, подчиненных служб (подразделений)»;

- п. 4.4. «Невыполнение приказов, распоряжений и поручений Руководителя предприятия»;

- п. 4.5. «Непринятие мер по пресечению выявленных нарушений правил техники безопасности, противопожарных и других правил, создающих угрозу деятельности предприятия и его работникам»;

- п. 4.6. «Необеспечение соблюдения трудовой и исполнительной дисциплины работниками подчиненных служб (подразделений) предприятия».

В соответствии с п. 2.7. трудового договора ФИО2 нес ответственность за «ущерб, причиненный работодателю его виновными действиями (бездействием), в порядке, предусмотренном законодательством».

В соответствии с договором о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являлся материально-ответственным лицом и в соответствии п.1 Договора принял на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных предприятием денежных средств и других материальных ценностей.

Однако ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, будучи наделенным организационно-распорядительными функциями, а именно полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом магазина ... принадлежащего ... в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, умышленно подчинил свою деятельность извлечению личной выгоды и, используя свое служебное положение вопреки интересам ...», путем присвоения, похитил денежные средства указанного ... при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на хищение денежных средств ... путем их присвоения при реализации товарно – материальных ценностей, находясь на своем рабочем месте в магазине ... принадлежащим ... расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, подходил к покупателю, находящемуся в торговом зале магазина и предлагал ему свои услуги в качестве продавца-консультанта. Выяснив, что покупатель намеревается приобрести товар за наличные денежные средства, ФИО2 выписывал на имя покупателя от своего имени товарный чек, учет и фиксация которого в магазине не ведется, и принимал от покупателя в счет уплаты стоимости товара денежные средства, которые в кассу магазина не вносил, кассовый чек не пробивал, тем самым присваивал себе для использования их в дальнейшем для своих личных нужд. Передав покупателю приобретенный им товар без кассового чека, ФИО2 провожал его до выхода из магазина, в целях избежать проверки покупателя сотрудниками службы внутренней безопасности и персоналом магазина при выносе товара из магазина, и сокрытия, таким образом, факта хищения. 

В случае приобретения покупателем крупно – габаритной техники и заказа ее доставки на дом, ФИО2, используя свое служебное положение, вопреки установленному порядку, давал указание грузчику и водителю на доставку товара по указанному покупателем адресу, без доставочного талона. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 вышеуказанным способом, действуя единым умыслом, похитил путем присвоения денежные средства на общую сумму 622 465 рублей 10 копеек, незаконно реализовав следующие товарно – материальные ценности магазина Корпорация «Центр», принадлежащего ООО «Стар»:

- стиральная машина фронтальная .... марки «... в количестве 1 штуки, по цене 10 738 рублей 87 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 11 593 рублей 13 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 8 929 рублей 94 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 10 721 рублей 38 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 14 383 рублей 62 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 9 189 рублей 36 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 12 533 рублей 66 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 10 738 рублей 88 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 12 453 рублей 66 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... с/м в количестве 1 штуки, по цене 11 767 рублей 64 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... с/м в количестве 1 штуки, по цене 15 717 рублей 63 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 16 257 рублей 93 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 10 107 рублей 80 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 10 349 рублей 20 копеек;

- стиральная машина фронтальная .... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 10 322 рублей 77 копеек;

- морозильник марки ... в количестве 1 штуки, по цене 13 488 рублей 18 копеек;

- холодильник до ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 5 998 рублей 45 копеек;

- холодильник до ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 9 923 рублей 64 копеек;

- холодильник до ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 12 702 рублей 37 копеек;

- холодильник до ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 12 590 рублей 71 копеек;

- холодильник до ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 12 100 рублей 71 копеек;

- холодильник до ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 8 373 рублей 56 копеек;

- холодильник до ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 10 926 рублей 57 копеек;

- холодильник до ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 25 306 рублей 49 копеек;

- холодильник до ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 13 647 рублей 45 копеек;

- холодильник до ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 13 904 рублей 56 копеек;

- холодильник до ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 16 740 рублей 64 копеек;

- сумка холодильник - термос марки ... в количестве 1 штуки, по цене 2 098 рублей 38 копеек;

- МФУ лазерное марки ... в количестве 1 штуки, по цене 6 716 рублей 45 копеек;

- картридж к струйникам марки .... чернила пурпурные «А», в количестве 1 штуки по цене 332 рублей 92 копеек;

- мышь проводная марки ... оптическая, в количестве 2 штук по цене 117 рублей 54 копеек, на сумму 235 рублей 08 копеек;

- мышь проводная марки ... черная оптическая, в количестве 2 штук по цене 48 рублей 64 копеек, на сумму 97 рублей 28 копеек;

- мышь беспроводная марки ... чёрно-жёлтая, в количестве 2 штук по цене 174 рублей 09 копеек, на сумму 348 рублей 18 копеек;

- мышь беспроводная марки ..., в количестве 1 штуки по цене 174 рублей 09 копеек;

- мышь беспроводная марки ..., в количестве 1 штуки по цене 342 рублей 76 копеек;

- комплект клавиатура и мышь марки ..., в количестве 1 штуки по цене 1 180 рубля 08 копеек;

- комплект клавиатура и мышь марки «..., в количестве 1 штуки по цене 1 243 рубля 12 копеек;

- видеорегистратор марки ... в количестве 1 штуки, по цене 903 рубля 64 копеек;

- автомагнитола ... в комплекте в количестве 1 штуки, по цене 1 819 рублей 36 копеек;

- акустика ...., в количестве 1 штуки, по цене 861 рублей 49 копеек;

- автомагнитола ..., в количестве 1 штуки, по цене 903 рублей 63 копеек;

- наушники вкладыши марки ... беспроводные, в количестве 1 штуки, по цене 1 824 рублей 27 копеек;

- радиатор масляный марки ..., в количестве 3 штук, по цене 863 рублей 98 копеек, на сумму 2 591 рублей 94 копеек;

- увлажнитель воздуха марки ... в количестве 1 штуки по цене 1 221 рублей 06 копеек;

- бак нержавеющий марки ... водонагреватель в количестве 1 штуки по цене 11 667 рублей 19 копеек;

- пылесос с пылесборником марки ... без мешка, в количестве 1 штуки по цене 2 717 рублей 77 копеек;

- пылесос с пылесборником марки ... без мешка, в количестве 1 штуки по цене 2 627 рублей 54 копеек;

- пылесос с пылесборником марки ... c мешком, в количестве 1 штуки по цене 3 981 рублей 14 копеек;

- пылесос с пылесборником марки ... без мешка, в количестве 1 штуки по цене 2 443 рублей 80 копеек;

- пылесос с пылесборником марки ... без мешка, в количестве 1 штуки по цене 2 304 рублей 53 копеек;

- пылесос с пылесборником марки ... без мешка в количестве 1 штуки по цене 2 484 рублей 08 копеек;

- пылесос с пылесборником марки ... с мешком в количестве 1 штуки по цене 2 799 рублей 11 копеек;

- пылесос с пылесборником марки ... с мешком в количестве 1 штуки по цене 1 236 рублей 25 копеек;

- пылесос с пылесборником марки ... с мешком в количестве 1 штуки по цене 1 415 рублей 22 копеек;

- СВЧ печь марки ... соло в количестве 1 штуки по цене 2 677 рублей 21 копеек;

- СВЧ печь марки ... свч соло в количестве 1 штуки по цене 2 857 рублей 38 копеек;

- СВЧ печь марки ... соло в количестве 1 штуки по цене 2 615 рублей 71 копеек;

- СВЧ печь марки ... свч соло в количестве 1 штуки по цене 2 610 рублей 63 копеек;

- СВЧ печь марки ... свч соло в количестве 1 штуки по цене 3 524 рублей 02 копеек;

- СВЧ печь марки ... свч соло в количестве 1 штуки по цене 3 195 рублей 81 копеек;

- СВЧ печь марки ... свч с гриль в количестве 1 штуки по цене 2 676 рублей 48 копеек;

- конвекторы марки ... конвектор в количестве 1 штуки по цене 1 787 рублей 60 копеек;

- посуда марки ... сменная кассета в количестве 2 штук по цене 263 рублей 00 копеек на сумму 526 рублей 00 копеек;

- посуда марки ... сменная кассета в количестве 1 штуки по цене 110 рублей 63 копеек;

- посуда марки ... сменная кассета в количестве 1 штуки по цене 154 рублей 09 копеек;

- посуда ... сменная кассета в количестве 1 штуки по цене 151 рублей 29 копеек;

- мультипекарь марки ... в количестве 1 штуки по цене 1 942 рублей 96 копеек;

- чайник марки ... стекло, в количестве 1 штуки по цене 1 036 рублей 08 копеек;

- чайник марки ... в количестве 2 штук по цене 1 398 рублей 43 копеек на сумму 2 796 рублей 86 копеек;

- чайник марки ... термопот 3,8 л. черный, в количестве 1 штуки по цене 2 316 рублей 36 копеек;

- чайник марки ...., в количестве 1 штуки по цене 583 рубля 65 копеек;

- кофеварка марки ... в количестве 1 штуки, по цене 2 615 рублей 80 копеек;

- газовая панель марки ... в количестве 1 штуки, по цене 6 159 рублей 58 копеек;

- газовая панель марки ... в количестве 1 штуки, по цене 5 530 рублей 64 копеек;

- газовая плита ... марки ... в количестве 1 штуки по цене 8 320 рублей 83 копеек;

- телевизор ЖК ... марки ... в количестве 1 штуки по цене 14 757 рублей 03 копеек;

- телевизор ЖК ... марки ..., в количестве 1 штуки, по цене 16 412 рублей 75 копеек;

- телевизор ЖК 3D ..." марки ... в количестве 1 штуки по цене 21 649 рублей 87 копеек;

- телевизор ЖК 3D ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 19 677 рублей 01 копеек;

- вытяжка наклонная марки ... в количестве 1 штуки, по цене 4 836 рублей 85 копеек;

- патрон ... марки ... в количестве 1 штуки, по цене 71 рублей 96 копеек;

- комнатная антенна марки ... пассивная, в количестве 1 штуки по цене 261 рублей 31 копеек;

- уличная антенна марки ... в количестве 1 штуки по цене 700 рублей 41 копеек;

- встраиваемая посудомоечная машина марки ...., в количестве 1 штуки по цене 12 808 рублей 33 копеек;

- гладильная доска марки ... в количестве 1 штуки по цене 949 рублей 87 копеек;

- гладильная доска марки ... в количестве 1 штуки по цене 550 рублей 35 копеек;

- сковорода марки ... (с утолщенным дном) в количестве 1 штуки по цене 540 рублей 91 копеек;

- сковорода марки ... (с утолщенным дном) в количестве 1 штуки по цене 598 рублей 25 копеек;

- сковорода марки ... со съемной ручкой, светлый мрамор, в количестве 1 штуки по цене 557 рублей 50 копеек;

- кастрюля-жаровня марки ..., объем 4 л., в количестве 1 штуки по цене 1 010 рублей 14 копеек;

- кастрюля марки ... объемом 5,1 л., в количестве 1 штуки по цене 2 804 рублей 21 копеек;

- сковорода марки ... индукция 28 см., в количестве 1 штуки по цене 1 056 рублей 88 копеек;

- сковорода марки ... в количестве 1 штуки по цене 667 рублей 36 копеек;

- чайник марки ... объемом 2,5л., ... в количестве 1 штуки по цене 1 584 рублей 65 копеек;

- набор посуды марки ... в количестве 1 штуки по цене 135 рублей 16 копеек;

- набор посуды марки ... в количестве 1 штуки по цене 596 рублей 89 копеек;

- чайник заварочный марки ... из термостойкой стали, объемом 0,4 л., в количестве 1 штуки по цене 940 рублей 54 копеек;

- соковыжималка марки ... в количестве 1 штуки по цене 2 491 рублей 06 копеек;

- миксер марки ... в количестве 1 штуки по цене 491 рублей 54 копеек;

- миксер марки ... в количестве 1 штуки по цене 1 318 рублей 24 копеек;

- утюг марки ... в количестве 1 штуки по цене 423 рублей 65 копеек;

- утюг марки ... в количестве 1 штуки по цене 1 747 рублей 57 копеек;

- утюг марки ... в количестве 1 штуки по цене 4 733 рублей 70 копеек;

- фен марки ... в количестве 1 штуки по цене 3 432 рублей 52 копеек;

- фен марки ... в количестве 1 штуки по цене 1 200 рублей 70 копеек;

- фен марки ... в количестве 1 штуки по цене 2 065 рублей 87 копеек;

- фен марки ... в количестве 1 штуки по цене 640 рублей 04 копеек;

- электропемза марки ... в количестве 1 штуки по цене 626 рублей 34 копеек;

- набор для маникюра и педикюра роз марки ... в количестве 1 штуки по цене 1 069 рублей 97 копеек; 

- Micro-SD марки ... в количестве 1 штуки по цене 1 514 рублей 61 копеек;

- СЗУ для телефонов марки ... встроенный кабель micro USB в количестве 1 штуки по цене 247 рублей 64 копеек;

- адаптер - переходник марки ... в количестве 2 штук по цене 76 рублей 26 копеек на сумму 152 рублей 52 копеек;

- акустический кабель марки ... в количестве 22 штук по цене 29 рублей 52 копеек, на сумму 649 рублей 44 копеек;

- СЗУ для телефонов марки ... в количестве 1 штуки по цене 212 рублей 38 копеек;

- цифровой тюнер-приставка марки ... в количестве 1 штуки по цене 578 рублей 24 копеек;

- эпилятор марки ... в количестве 1 штуки по цене 3 067 рублей 20 копеек;

- эпилятор марки ... эпилятор в количестве 2 штук по цене 1400 рублей 41 копеек, на сумму 2800 рублей 82 копеек;

- машинка для стрижки марки ... в количестве 1 штуки по цене 2 687 рублей 14 копеек;

- машинка для стрижки марки ... в количестве 1 штуки по цене 2 649 рублей 32 копеек;

- машинка для стрижки марки ... в количестве 1 штуки по цене 2 749 рублей 89 копеек;

- машинка для стрижки марки ... в количестве 1 штуки по цене 1 202 рублей 94 копеек;

- пакеты ... в количестве 74 штуки по цене 2 рубля 46 копеек, на сумму 182 рублей 04 копеек;

- евроразъем марки ... в количестве 1 штуки по цене 38 рублей 54 копеек;

- фильтр для воды марки ... премиум в количестве 1 штуки по цене 364 рублей 90 копеек;

- щетка – сметка со скребком марки ... см. в количестве 1 штуки по цене 125 рублей 46 копеек;

- кронштейн для ТВ марки ..., в количестве 1 штуки по цене 2 139 рублей 58 копеек;

- кронштейн для ТВ марки ... черный Н, в количестве 1 штуки по цене 1 680 рублей 38 копеек;

- блендер погружной марки ... фиолетовый, в количестве 2 штук по цене 1 058 рублей 57 копеек на сумму 2 117 рублей 14 копеек;

- блендер погружной марки ... в количестве 1 штуки по цене 2 353 рублей 60 копеек;

- мультиварка марки ... в количестве 1 штуки по цене 2 106 рублей 26 копеек;

- мультиварка марки ... в количестве 2 штук по цене 3 036 рублей 46 копеек на сумму 6 072 рублей 92 копеек;

- мультиварка марки ... в количестве 1 штуки по цене 3 183 рублей 43 копеек;

- мясорубка марки ... в количестве 1 штуки по цене 2 896 рублей 72 копеек;

- мясорубка марки «Philips» HR2711 в количестве 1 штуки по цене 4 165 рублей 73 копеек;

- мясорубка марки ... в количестве 1 штуки по цене 1 996 рублей 70 копеек;

- мясорубка марки ... в количестве 1 штуки по цене 3 281 рублей 64 копеек;

- мясорубка марки ... мясорубка + соковыжималка в количестве 1 штуки по цене 3 332 рублей 21 копеек;

- мясорубка марки ... в количестве 1 штуки по цене 2 237 рублей 51 копеек.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 ... причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 622 465 рублей 10 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультаций с защитником.

Выслушав подсудимого, защитника, а также государственного обвинителя, принимая во внимание мнение потерпевшего, которые не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что ФИО2 совершил преступление, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, и то, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием служебного положения, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, а так же характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья его и его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд так же принимает во внимание положения частей 1 и 5 статьи 62 УК Российской Федерации. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает:

согласно п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

согласно ч.2 ст.61 УК РФ – привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает. 

С учетом указанных обстоятельств суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При этом, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок на два года. 

Возложить на ФИО2 обязательства являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в сроки, установленные этим органом, не менять без уведомления данного органа места жительства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки ... imei 1: №, imei 2: №, находящийся на хранении у ФИО2, по вступлению приговора в законную силу – возвратить законному владельцу ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Зеленодольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: